Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Katedra Veřejné správy

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Veřejný zájem

Předkládá: Bc. Barbora Fišrová

Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

Plzeň 2020

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Veřejný zájem“ zpracovala

samostatně, a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala

způsobem pro vědeckou práci obvyklým.

Plzeň, březen 2020

Bc. Barbora Fišrová

Poděkování:

Na tomto místě bych ráda poděkovala panu JUDr. Tomáši Loudovi, CSc.

za odborné vedení mé diplomové práce a za cenné připomínky při jejím

vypracování. Dále bych chtěla poděkovat všem respondentům, kteří mi ochotně

vyplnili dotazník, který je součástí této diplomové práce a na jejichž základě byla

vytvořena praktická část práce.

Obsah

I. ÚVOD .............................................................................................................. 9

II. TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................... 11

1. Veřejný zájem ................................................................................................ 12

1.1 Neurčitost pojmu veřejný zájem ............................................................. 12

1.2 Slovní spojení „veřejný zájem“ .............................................................. 13

1.2.1 Vymezení pojmu „veřejný“ ............................................................. 13

1.2.2 Vymezení pojmu „zájem“ ............................................................... 14

1.3 Příklady definic veřejného zájmu ........................................................... 15

1.4 Oblasti působení veřejného zájmu .......................................................... 18

1.5 Historie veřejného zájmu ........................................................................ 20

1.5.1 Historie územního aspektu veřejného zájmu ................................... 21

1.6 Veřejný zájem ve vztahu k veřejnému sektoru a veřejné politice .......... 21

1.7 Prostorová a časová dimenze veřejného zájmu ...................................... 23

1.10 Vztah soukromého a veřejného zájmu .................................................... 26

1.11 Veřejný a obecný zájem .......................................................................... 26

1.12 Veřejný zájem – shrnutí .......................................................................... 27

2. Zájmové skupiny ............................................................................................ 28

2.1 Příklady definic zájmových skupin podle jednotlivých autorů .............. 29

2.2 Kategorizace zájmových skupin ............................................................. 31

2.3 Vznik a oblasti fungování zájmových skupin ......................................... 32

3. Veřejný zájem v českém právním řádu .......................................................... 35

3.1 Ústava ČR a Listina základních práv a svobod ...................................... 35

3.2 Občanský zákoník ................................................................................... 37

3.3 Zákon č. 184/2006 Sb., vyvlastňovací zákon ......................................... 38

3.4 Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád ........................................................ 39

3.5 Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny .............................. 41

3.6 Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním úřadu

(stavební zákon) ................................................................................................. 42

3.7 Zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském ............................................ 43

3.8 Zákon č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování

v právních vztazích (zákon o majetku státu) ..................................................... 43

3.9 Zákon č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích a o změně

některých souvisejících zákonů (zákon o elektronických komunikacích) ........ 44

3.10 Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní

zákon). ............................................................................................................... 45

3.11 Zákon č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a výkonu státní správy

v energetických odvětvích a o změně některých zákonů (energetický zákon) .. 45

3.12 Zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou

potřebu a o změně některých zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích) .... 45

3.13 Zákon č. 164/2001 Sb., o přírodních léčivých zdrojích, zdrojích

přírodních minerálních vod, přírodních léčebných lázních a lázeňských místech

a o změně některých souvisejících zákonů (lázeňský zákon) ............................ 45

3.14 Zákon č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků

a o změně některých zákonů .............................................................................. 46

3.15 Zákon č. 289/1995 Sb., zákon o lesích a o změně některých zákonů

(lesní zákon) ....................................................................................................... 46

3.16 Zhodnocení právní úpravy ...................................................................... 46

III. PRAKTICKÁ ČÁST .................................................................................. 47

4. Cíl práce a stanovení hypotéz ........................................................................ 48

5. Výzkumné metody ......................................................................................... 49

6. Výzkum .......................................................................................................... 50

6.1 Charakteristika zkoumaného vzorku s ohledem na genderové rozlišení.50

6.2 Charakteristika zkoumaného vzorku s ohledem na studovanou fakultu 51

6.3 Vyhodnocení dotazníkového šetření ....................................................... 52

7. Vyhodnocení hypotéz a výzkumných otázek ................................................. 67

8. Shrnutí praktické části .................................................................................... 77

IV. ZÁVĚR ....................................................................................................... 79

V. RESUMÉ ....................................................................................................... 80

Seznam tabulek ...................................................................................................... 81

Seznam grafů ......................................................................................................... 82

Seznam zdrojů ....................................................................................................... 83

Přílohy ................................................................................................................... 89

9

I. ÚVOD

Veřejný zájem je pojem, který se objevuje v mnoha právních předpisech.

Je hojně využíván, avšak jeho definice není zákonodárcem nikde stanovena.

Mnoho lidí si s tímto pojmem neví rady. S tím se spojuje mnoho problémů

a nejasností, neboť každý si může tento pojem vysvětlit odlišně. Na základě

veřejného zájmu může dojít k odebrání či omezení práv jedince, proto pochopení

této problematiky pokládám za důležité.

Veřejný zájem je aktuální a dynamické téma, které se v průběhu vývoje

společnosti mění. Problematika veřejného zájmu je populárním tématem nejen

odborníků, ale také studentů, kteří si jej vybírají jako téma svých závěrečných

prací. Tato problematika je ovšem tak rozsáhlá a může být pojímána z různých

úhlů, že i já jsem se rozhodla pro dané téma. Mnohdy je použití a interpretace

tohoto pojmu nepřesná a matoucí, což je dalším důvodem k výběru daného

tématu.

Cílem práce je vymezení veřejného zájmu a nastínění jeho významu.

Jelikož se jedná o neurčitý právní pojem, nelze ho jednoznačně právně definovat.

Tuto definici nenabízí žádný právní předpis, dokonce ani praxe, proto se tato

práce snaží přispět k jeho pochopení. Poměrně velká část práce je věnována

použití tohoto pojmu v právních předpisech České republiky, neboť v nich je

hojně využíván, aniž by ho jediný z nich definoval. Práce si proto klade za cíl

objasnit použití veřejného zájmu v jednotlivých právních předpisech a nastínit

důsledky, které z toho pro občany České republiky plynou.

První část práce je část teoretická, je členěna do třech kapitol, které jsou

dále členěny do podkapitol. První kapitola se týká vymezení pojmu veřejný

zájem. Je zde objasněn význam jednotlivých slov, ze kterých se tento pojem

skládá. Podkapitoly této kapitoly obsahují příklady definic veřejného zájmu

s ohledem na mínění jednotlivých odborníků, jsou zde stanoveny oblasti působení

veřejného zájmu a stručná charakteristika historie tohoto pojmu. Závěrečné
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podkapitoly se věnují pojmům podobným veřejnému zájmu, a to obecnému

zájmu, soukromému zájmu a společenskému zájmu. Druhá kapitola se věnuje

zájmovým skupinám a poslední úpravě veřejného zájmu v právních předpisech.

Součástí práce je také praktická část, která obsahuje výzkum toho, jak

studenti ekonomické, filozofické a právnické fakulty Západočeské univerzity

v Plzni nazírají na téma veřejného zájmu. Vzhledem k tomu, že veřejný zájem

není spojen pouze s oblastí práva, ale je součástí také ekonomie, sociologie,

filosofie či politologie, byl výzkum cílen na studenty těchto fakult. Výzkum byl

proveden dotazníkovým šetřením. Byly stanoveny tři hypotézy, které byly pomocí

sesbíraných dat ověřovány.

Cílem diplomové práce je přispět k lepšímu pochopení problematiky

veřejného zájmu, osvětlit jeho význam a poskytnou čtenářům ucelený pohled na

tuto problematiku.
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II. TEORETICKÁ ČÁST
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1. Veřejný zájem

Veřejný zájem je velmi obtížně definovatelný pojem, který je hojně

využíván nejen v médiích a ve společnosti, ale také v právních předpisech České


[…]


The issue of public interest is a very topical and dynamic topic that

changes over time, so it needs to be constantly researched.

The aim of this thesis focused on public interest was to define the term

public interest and explain its meaning. This term is hard to define because the

definition of this term is not contained in legislation. For that reason, it was

necessary to examine the views of individual experts dealing with this issue. The

thesis contains studies of experts on this topic and brings many different

definitions of public interest, because there is no uniform definition.

The thesis is divided into two main parts. In the first place, the theoretical

part deals with the definition of individual words of which the public interest

consists. They follow the definition of public interest by individual experts and

identify areas where the public interest operates. The theoretical part also contains

an outline of the history of public interest, the issue of interest groups and the

conclusion of this part is devoted to the use of public interest in individual legal

regulations of the Czech Republic. Having studied the various pieces of

legislation, it has been found that there are many pieces of legislation in which

public interest is used. However, neither of them contains a definition of public

interest.

The second part of the thesis is the practical part, the aim of this part was

to find out the opinion and knowledge that students of economics, philosophy and

law of the University of West Bohemia in Pilsen have about the public interest. I

evaluate this part of the work as very beneficial because it helped me to

understand the issue.

Although the public interest is used not only in the media and legislation,

but also by the public, its definition is complex and often conceived of confused

or untrue, so this thesis was written to help readers to better understand the topic.
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Přílohy

DOTAZNÍK

Dobrý den,

jsem studentkou Západočeské univerzity fakulty právnické v Plzni a ráda bych

Vás požádala o vyplnění dotazníku, který se týká problematiky veřejného zájmu.

Dotazník je anonymní a je určen pro studenty právnické, filosofické a ekonomické

fakulty Západočeské univerzity v Plzni.

Výsledky budou použity pro studijní účely (diplomová práce).

Děkuji za Váš čas!

Pohlaví

• Muž

• Žena

Fakulta

• Ekonomická

• Filosofická

• Právnická

1. Setkali jste během svého studia s problematikou veřejného zájmu?

• Ano

• Ne

• Nevím

2. Uveďte, co si obecně představujete pod veřejným zájmem?

3. V jakém právním předpise je podle Vás veřejný zájem definován?

• Ústava ČR (zákon č. 1/1993 Sb.)

• Listina základních práv a svobod ČR (zákon č. 2/1993 Sb.)

• Občanský zákoník (zákon č. 89/2012 Sb.)

• Správní řád (zákon č. 500/2004 Sb.)

• Stavební zákon (zákon č. 183/2006 Sb.)

• Zákon o vyvlastnění (zákon č. 184/2006 Sb.)

• Jiný zákon (uveďte)

• Zákonná definice neexistuje

4. Jak dlouho musí dle zákona trvat veřejný zájem, aby se dosáhlo žádoucího

cíle?

• 14 dní

• 30 dní

• 6 měsíců

• Déle než 6 měsíců

• Doba není zákonem stanovena (nezáleží na ní)

5. Shledáváte pojmy veřejný a společenský zájem za totožné?

• Ano

• Ne

6. Shledáváte rozdíl mezi státním a veřejným zájmem?

• Ano

• Ne

7. Jaký vztah vnímáte mezi veřejným a soukromým zájmem?

• Soukromý zájem je opakem zájmu veřejného

• Soukromý zájem je součástí zájmu veřejného

• Není rozdíl mezi soukromým a veřejným zájmem

8. V jakých oblastech jste se setkali s veřejným zájmem?

• Péče o komunikace a veřejná prostranství

• Ochrana zdraví

• Zlepšení životní úrovně

• Zachování míru

• Zvýšení mezd

• Zajištění bezpečnosti státu a obyvatelstva, snížení kriminality

• Podpora vývoje a výzkum léčiv

• Dodržování pravidel mezilidského soužití a mezilidských vztahů

• Životní prostředí a jeho ochrana

• Výstavba (silnic, dálnic, přehrad, elektráren, parkovišť, škol,

bytových domů,…)

• Péče o seniory a handicapované

• Snaha o minimalizaci nezaměstnanosti

• Oblasti ekologie (výstavba zeleně, čističek odpadních vod, svoz

a likvidace odpadů,..)

• S veřejným zájmem jsem se nesetkal

• Jiný: uveďte

9. V jakých oblastech se podle Vašeho názoru nejvíce uplatňuje veřejný

zájem?

• Péče o komunikace a veřejná prostranství

• Ochrana zdraví

• Zlepšení životní úrovně

• Zachování míru

• Zvýšení mezd

• Zajištění bezpečnosti státu a obyvatelstva, snížení kriminality

• Podpora vývoje a výzkum léčiv

• Dodržování pravidel mezilidského soužití a mezilidských vztahů

• Životní prostředí a jeho ochrana

• Výstavba (silnic, dálnic, přehrad, elektráren, parkovišť, škol,

bytových domů,…)

• Péče o seniory a handicapované

• Snaha o minimalizaci nezaměstnanosti

• Oblasti ekologie (výstavba zeleně, čističek odpadních vod, svoz

a likvidace odpadů,..)

• Nevím

• Jiný: uveďte

10. Na jakou oblast by měl být podle Vašeho názoru orientován veřejný zájem

občanů ČR?

Péče o komunikace a veřejná prostranství?

• Ochrana zdraví

• Zlepšení životní úrovně

• Zachování míru

• Zvýšení mezd

• Zajištění bezpečnosti státu a obyvatelstva, snížení kriminality

• Podpora vývoje a výzkum léčiv

• Dodržování pravidel mezilidského soužití a mezilidských vztahů

• Životní prostředí a jeho ochrana

• Výstavba (silnic, dálnic, přehrad, elektráren, parkovišť, škol,

bytových domů,…)

• Péče o seniory a handicapované

• Snaha o minimalizaci nezaměstnanosti

• Oblasti ekologie (výstavba zeleně, čističek odpadních vod, svoz

a likvidace odpadů,..)

• Nevím

• Jiný: uveďte