## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Práci předložila Bc. BARBORA FIŠROVÁ

Název práce: VEŘEJNÝ ZÁJEM

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA, CSc.

### 1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce diplomové, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Diplomantka si zvolila tematické zaměření své diplomové práce rozhodně aktuálně a přestože bývá nelehká problematika veřejného zájmu s jistou frekvencí a mnohdy s nevalným úspěchem zpracovávána v bakalářských i diplomových pracích, podařilo se jí předložit práci, která zvolené téma přes jistou, avšak nutnou, popisnost, řeší originálně a kvalitně. Předložená práce jest dostatečnou literaturou teoretickou i praktickou slušně vybavena, pravda - poznámkový aparát jest poněkud opomenut a tak docela neodpovídá úrovni práce diplomové. Složitou problematiku vymezení a definování veřejného zájmu autorka řešila komplexně, elegantně a s úspěchem se vyrovnala s pojmoslovím i systémovým zakotvením jednotlivých komplikovaných správně právních institutů nejen z hlediska právního. Podařilo se jí jednak zkoumanou problematiku zasadit do celkového kontextu společenskovevního a jednak vyčerpávajícím pohledem analyzovat celou roztržštěnou právní úpravu veřejného zájmu. Autorka nezapírá svůj vlastní zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a analýzu teoretickou opírá o konkrétní příklady, aktuální judikaturu a zejména vlastní empirická šetření. Uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autorka vychází z reprezentativní odborné teoretické literatury, umí pracovat s literaturou, s judikáty i s poznámkovým aparátem – ten představuje neslušný podstandard. Předloženou práci považuji za metodicky zajímavé řešení.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbyvá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce nejen může být předložena k obhajobě, ale též představuje odpovědně a kvalifikovaně zpracovaný text, kterým se autorce podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiím získané s poznatky praktickými.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jaké zásadní poučení plyne z provedených dotazníkových šetření ?

2. Bylo by možno, alespoň v obecné podobě, nicméně přesněji než v současnosti, právně zakotvit pojem veřejného zájmu ?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 20.6.2020

JUDr. Tomáš Louda, CSc.